UBND HUYỆN KRÔNG BŬK

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 244/PGDĐT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Krông Bǔk, ngày 18 tháng 10 năm 2013

	V/v triển khai Cuộc thi viết “Từ hình ảnh người Mẹ, suy nghĩ về vai trò người phụ nữ Việt Nam trong gia đình”

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.
Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-SGDĐT, ngày 10/10/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc triển khai Cuộc thi viết “Từ hình ảnh người Mẹ, suy nghĩ về vai trò người phụ nữ Việt Nam trong gia đình”, Phòng Giáo dục và Đào tạo Krông Búk yêu cầu các đơn vị triển khai Cuộc thi cụ thể như sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi.
- Triển khai Kế hoạch Cuộc thi và vận động công chức, viên chức của đơn vị tham gia viết bài dự thi (Có Kế hoạch kèm theo).
- Bài dự thi phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ tên, tuổi, địa chỉ, số điện thoại.

- Thu nhận bài dự thi, đóng gói, tổng hợp số lượng bài dự thi và nộp về bộ phận Tổng hợp – Thi đua Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 09/11/2013 để tổng hợp nộp về Sở (nộp bằng văn bản và gửi file bài dự thi).
Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và nộp bài đúng thời gian quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, THTĐ.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

H’ Wiê Ayun

	UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        _______​​​​_________________________

Số: 69/KH-SGDĐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   ________________________________________________

                  Đắk Lắk, ngày 10  tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi viết “Từ hình ảnh người Mẹ,

suy nghĩ về vai trò người phụ nữ Việt Nam trong gia đình”

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT, ngày 20/02/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong hệ thống các trường học năm 2013, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Cuộc thi đến các đơn vị cụ thể như sau:
  I. MỤC ĐÍCH

          Cuộc thi viết “Từ hình ảnh người Mẹ, suy nghĩ về vai trò người phụ nữ Việt Nam trong gia đình” là hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ cán bộ, công nhân viên, giáo viên toàn ngành (CB, CNV, GV); tôn vinh vai trò và những đóng góp to lớn của người phụ nữ Việt Nam trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

Thông qua cuộc thi nhằm tạo điều kiện để CB, CNV, GV gởi gắm những tình cảm, những kinh nghiệm trong việc tổ chức cuộc sống gia đình, phương pháp nuôi, dạy con trong thời kỳ hội nhập; qua đó khẳng định vai trò của người phụ nữ, tạo mối gắn kết bền vững trong gia đình Việt Nam.

          II. NỘI DUNG CUỘC THI

Chủ đề Cuộc thi viết “Từ hình ảnh người Mẹ, suy nghĩ về vai trò người phụ nữ Việt Nam trong gia đình” là những tình cảm, lời nhắn gửi của mỗi người dành cho những người thân yêu trước những gì đã, đang diễn ra trong cuộc sống. Đó có thể là tình cảm của con cái dành cho mẹ, chồng dành cho vợ, anh dành cho em gái hoặc em trai dành cho chị hay cha dành cho con gái… qua những câu chuyện đời thường về mối quan hệ, cách ứng xử giữa các thành viên trong gia đình; những kỷ niệm về sự gắn bó, sự chăm sóc giữa người nữ với các thành viên trong gia đình… là những trăn trở của người làm mẹ, làm con, làm anh khi chứng kiến sự hy sinh, trưởng thành hay những lỗi lầm, vướng mắc của… mẹ, chị, em , vợ, con của mình hay niềm tự hào trước những gì mà bản thân đạt được từ sự hy sinh của người phụ nữ.
          III. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Tên Cuộc thi: “Từ hình ảnh người Mẹ, suy nghĩ về vai trò người phụ nữ Việt Nam trong gia đình”.
2. Thời gian tiến hành Cuộc thi: Từ ngày triển khai Kế hoạch này đến ngày 11/11/2013. Sở Giáo dục và Đào tạo chấm và trao giải trước ngày 20/11/2013.

3. Đối tượng dự thi: Tất cả CB, CNV, GV trong toàn ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk.
         4. Hình thức thi

    - Thể loại: Văn xuôi (tự sự).
         - Quy cách: Bài dự thi không quá 1.000 chữ (khoảng 2 - 3 trang A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, mã Unicode, gõ tiếng Việt có dấu), không viết tắt hoặc sử dụng những ký tự đặc biệt.

        - Ngôn ngữ sử dụng trong bài viết là tiếng Việt.

    5. Thời gian và địa điểm nhận bài dự thi
         Bài dự thi nộp về Phòng Pháp chế và Công tác Học sinh, Sinh viên, Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk số 08 Nguyễn Tất Thành, TP Buôn Ma Thuột đến hết ngày 11/11/2013.
6. Tiêu chí xét giải
- Nội dung bài viết thể hiện đúng chủ đề cuộc thi.

- Không chấp nhận bài viết sưu tầm từ các tài liệu khác.

- Bài dự thi là bài chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc các loại ấn phẩm khác. Người dự thi phải chịu trách nhiệm về tính trung thực của bài thi và các vấn đề liên quan đến tác quyền.

· Trong trường hợp có thắc mắc, khiếu nại liên quan đến bài viết, Ban tổ chức sẽ xác minh làm rõ. Nếu phát hiện có gian lận, kết quả dự thi của bài viết sẽ bị hủy.
7. Cơ cấu giải thưởng
a. Giải thưởng tập thể
- 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Giải tập thể của các đơn vị sẽ tính theo số lượng CB, CNV, GV tham gia nhiều nhất (lấy từ cao đến thấp) và căn cứ vào chất lượng bài dự thi qua số giải cá nhân của đơn vị dự thi đạt giải.
b. Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

         1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

    - Xây dựng kế hoạch và phát động đến các cơ sở giáo dục vận động CB, CNV, GV tham gia viết bài dự thi.

    - Thành lập tổ thu nhận bài, cập nhật số bài dự thi nộp trong hàng tuần từ các đơn vị để tổng hợp nộp về Ban tổ chức cuộc thi của Sở Giáo dục và Đào tạo

       - Tổ chức chấm bài dự thi, xét chọn và trao giải

        2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc
   - Triển khai kế hoạch Cuộc thi và vận động đội ngũ CB, CNV, GV tham gia viết bài dự thi.

    - Thu nhận bài dự thi và nộp về Ban Tổ chức Cuộc thi của Sở Giáo dục và Đào tạo (nộp bằng văn bản và gửi file bài dự thi).

Căn cứ vào kế hoạch này, các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, thời gian trong kế hoạch.

         Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết “Từ hình ảnh người Mẹ suy nghĩ về vai trò của người phụ nữ Việt Nam trong gia đình”, đề nghị các đơn vị tham gia đầy đủ theo tinh thần nội dung nêu trên./.

	Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo ĐA 343, ĐA 704 tỉnh Đắk Lắk (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở (để biết);

- Hội LHPN tỉnh (để phối hợp);

- Công Đoàn ngành (để phối hợp);

- Các Phòng GĐ&ĐT (để thực hiện);

- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Lưu: VT, PC&CTHSSV.
	       GIÁM ĐỐC

           (đã ký)

        Phan Hồng